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I oktober 2017 blev et stort flertal i Folketinget enige om en grundlæggende 
ændring af feriereglerne. Beskæftigelsesministeren har for nylig fremsat 
lovforslag, der skal udmønte de aftalte ændringer af ferielovgivningen. 
Vedtages lovforslaget i den foreliggende form, vil dette først og fremmest 
betyde, at alle lønmodtagere kan holde betalt ferie det første år på arbejds-
markedet. 
 
Den nye ferielov skal efter lovforslaget træde i kraft fra 1. september 2020, 
så der er tid til at indrette kollektive overenskomster efter de nye regler. Der 
vil endvidere blive etableret en ”overgangsordning”, som skal sikre, at 
overgangen mellem den nuværende og nye ferieordning sker så smidigt 
som muligt. 
 

I august 2015 nedsatte regeringen et Ferielovsudvalg, der skulle komme med forslag til 

en ny ferielov. Formålet var at få skabt, hvad der blev betegnet som ”en mere moderne, 

fleksibel og robust ferielov, der både værner om lønmodtagerne, men samtidig også ta-

ger hensyn til arbejdsgiverne.” 

 

I august 2017 fremlagde Ferielovsudvalget sit forslag til en ny ferielovgivning, og i ok-

tober 2017 indgik Folketingets partier, bortset fra Enhedslisten, aftale om en ny ferielov 

baseret på Ferielovsudvalgets anbefalinger. Det indebærer bl.a. følgende:  

 

 

http://www.v.dk/
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Optjening af feriedage 

Lønmodtagere vil som hidtil optjene ret til 2,08 dages betalt ferie pr. måneds ansættelse, 

svarende til 5 ugers ferie om året. Er lønmodtageren ansat for en kortere periode end 1 

måned, vil optjeningen ske i forhold til ansættelsens længde med 0,07 dages betalt ferie 

for hver dags ansættelse, dog højst 2,08 dages betalt ferie pr. kalendermåned. Det kan 

tilføjes, at der heller ikke efter de kommende regler vil være en nedre grænse for, hvor-

når en lønmodtager anses for lønmodtager i forhold til ferieloven, hverken i forhold til 

løn eller arbejdstid. 

 

 

Overgang til samtidighedsferie 

Grundpillen i den kommende ferielovgivning er overgang fra princippet om forskudt 

ferie til såkaldt ”samtidighedsferie”, således at alle lønmodtagere fremover skal optjene 

og afvikle deres ferie på samme tid. 

 

Det betyder i første række, at alle nyansatte på arbejdsmarkedet kan holde betalt ferie 

allerede i det første år, hvor de pågældende er ansat. Med dette udgangspunkt undgås 

den situation, at nye på arbejdsmarkedet kan risikere at vente op til 16 måneder, før de 

kan holde betalt ferie. 

 

Med den kommende lovgivning vil ferie blive optjent og skal afholdes løbende i perio-

den fra 1. september til den 31. august i det følgende år. Denne periode betegnes som 

”ferieåret”.  

 

Herfra skal dog gælde den undtagelse, at det også skal være muligt at afholde ferie fra 

ferieåret i de følgende 4 måneder efter ferieårets udløb, således at den periode, hvor fe-

rien kan afholdes, bliver på 16 måneder. Denne 16-måneders periode betegnes som ”fe-

rieafholdelsesperioden”. Formålet med den forlængede ferieafholdelsesperiode er at 

sikre fleksibilitet på arbejdsmarkedet samt at give lønmodtagerne mulighed for at bibe-

holde det gældende mønster for afholdelse af ferie i videst muligt omfang.  

 

Det er herved taget i betragtning, at mange lønmodtagere holder store dele af deres ferie 

i sommerperioden og i øvrige skoleferier og højtider. En lønmodtager, der er ansat uden 
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afbrydelser fra 1. september i et givent år, vil således have optjent mere end 4 ugers be-

talt ferie, når skolernes sommerferie starter i det efterfølgende år.  

 

 

Betaling under ferie 

Også under den kommende ferielov vil der være to former for feriebetaling. Dels ferie-

godtgørelse og dels ferie med løn.  

 

En lønmodtager, som efter gældende regler har ret til løn under ferie, vil med lovforsla-

get fortsat have ret til den sædvanlige løn under ferien samt et ferietillæg på 1 pct. Lige-

ledes vil en lønmodtager, som efter gældende regler har ret til feriegodtgørelse, fortsat 

have ret til feriegodtgørelse med 12,5 pct. af lønnen i ferieåret. Sygeferiegodtgørelse vil 

blive udbetalt med 12,5 pct. af lønmodtagerens sædvanlige løn i de sidste 4 uger før 

fraværet.  

 

Feriegodtgørelse skal fortsat indbetales til FerieKonto, der varetager administrationen af 

feriegodtgørelse m.v., med mindre arbejdsgiveren er omfattet af en feriegarantiordning, 

som giver mulighed for, at arbejdsgiveren kan beholde feriebetalingen, indtil ferien af-

holdes.  

 

 

Overgangsordning til en ny ferieordning med samtidighed 

Ved overgangen til en ny ferieordning med samtidighed vil lønmodtagerne have optjent 

ferie efter de gældende regler, som endnu ikke er afholdt. Desuden vil de på overgangs-

tidspunktet begynde at optjene ny ferie, som kan afholdes løbende i takt med optjenin-

gen. Det vil medføre, at en lønmodtager ville kunne optjene to års - i alt ti ugers - ferie 

til samtidig afholdelse i det første år med samtidighedsferie. 

 

Det vil i sagens natur have stor betydning for samfundsøkonomien og for arbejdsgiver-

nes likviditet, hvis der skal ske betaling af op til ti ugers ferie i løbet af ét år. 
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Partierne bag aftalen om en ny ferielov var på den baggrund enige om, at det er nødven-

digt at etablere en overgangsordning, der skal reducere det likviditetstab, som arbejdsgi-

verne vil opleve ved indførelse af samtidighedsferie.  

 

Overgangsordningen skal samtidig sikre, at samtlige lønmodtagere overgår til samtidig-

hedsferie på samme tid, således at virksomhederne kun skal administrere én ferieord-

ning.  

 

Herudover skal overgangsordningen efter aftalen bl.a. tage højde for, at feriemønsteret i 

den nuværende ferieordning så vidt muligt kan opretholdes i overgangsåret, og at løn-

modtagerne bevarer retten til den feriebetaling, som de har optjent.  

 

Lovforslaget indeholder på denne baggrund et forslag om en overgangsordning, hvoref-

ter feriebetaling optjent i det sidste år efter de gældende regler skal hensættes, indtil det 

tidspunkt, hvor lønmodtageren vil kunne få udbetalt ikke-afholdte ferie, dvs. ved løn-

modtagerens afgang fra arbejdsmarkedet.  

 

Partierne bag aftalen var videre enige om, at der skal oprettes en fond til forvaltning og 

administration af lønmodtagernes tilgodehavende feriemidler, og at disse feriemidler 

skal udbetales ved lønmodtagerens pension, eller når lønmodtageren forlader arbejds-

markedet. Det er endvidere tanken, at de hensatte midler skal forrentes i den mellemlig-

gende periode, og sikres mod f.eks. arbejdsgiverens konkurs.  

 

 

Lønmodtagernes Fond for Tilgodehavende Feriemidler 

Med de foreliggende lovforslag foreslås på den baggrund, at der etableres en fond be-

nævnt ”Lønmodtagernes Fond for Tilgodehavende Feriemidler” til formålet. Fonden 

skal oprettes som en særskilt enhed under Lønmodtagernes Dyrtidsfond, som skal vare-

tage fondens opgaver med administrativ og teknisk bistand fra ATP, der får til opgave at 

stå for den daglige drift af fonden. Lønmodtagernes Dyrtidsfond skal selv stå for kapi-

talforvaltningen af de tilgodehavende feriemidler, der er indbetalt til fonden.  
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Efter lovforslaget er tanken videre den, at den enkelte arbejdsgiver på tidspunktet for 

overgangen til en ny ferieordning den 1. september 2020 skal opgøre det skyldige beløb 

for hver enkelt medarbejder for perioden fra den 1. september 2019 til den 31. august 

2020. Der skal foretages en opgørelse både for ansatte med løn under ferie og for ansatte 

med feriegodtgørelse i garantiordninger. For ansatte med løn under ferie opgøres belø-

bet som feriegodtgørelse med 12,5 pct. efter de gældende regler. 

 

For ansatte med feriegodtgørelse hos FerieKonto skal arbejdsgiveren indbetale eventuel-

le udeståender til FerieKonto, som skal opgøre den enkelte lønmodtagers samlede tilgo-

dehavende hos FerieKonto og indberette beløbet til fonden. 

 

For lønmodtagere, hvor en såkaldt feriekasse står for administrationen af en feriekort-

ordning, skal feriekassen opgøre den enkelte lønmodtagers samlede tilgodehavende og 

indberette beløbet til fonden. 

 

Fonden skal orientere arbejdsgiverne og lønmodtagerne om deres individuelle opgjorte 

beløb. 

 

 

Arbejdsgivernes afregning af tilgodehavende feriemidler 

Arbejdsgiverne skal indbetale tilgodehavende feriemidler for hver lønmodtager til fon-

den i forbindelse med indberetningen af midlerne til fonden.  

 

Arbejdsgiverne vil imidlertid få mulighed for at beholde de opsparede feriemidler som 

likviditet i virksomhederne, således at de først skal indbetale feriemidlerne, når lønmod-

tageren når folkepensionsalderen eller forlader arbejdsmarkedet, og således skal have 

midlerne udbetalt.  

 

Arbejdsgiveren kan på ethvert tidspunkt vælge at indbetale det skyldige beløb for en 

lønmodtager til fonden, herunder ved ordningens start. Indbetalingen frigør arbejdsgive-

ren fra betalingsforpligtelsen overfor fonden. Midlerne forrentes herefter af fonden.  
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En arbejdsgiver, der vælger at beholde opsparede feriemidler som likviditet i virksom-

heden, skal forrente det skyldige beløb med en årlig lønindeksreguleringssats svarende 

til lønudviklingen, indtil beløbet indbetales.  

 

Arbejdsgivere, der har valgt at beholde tilgodehavende feriemidler, skal under alle om-

stændigheder indbetale de tilgodehavende feriemidler til fonden i tilfælde, hvor arbejds-

givers virksomhed ophører, opløses eller opgiver tilknytningen til Danmark. 

 

For at sikre lønmodtagerens tilgodehavende i virksomhederne er det tanken, at fonden 

skal indtræde i lønmodtagerens krav overfor arbejdsgiveren, og at Lønmodtagernes Ga-

rantifond skal dække det indberettede beløb samt den indeksering, som arbejdsgiveren 

skylder fonden, i tilfælde af konkurs eller anden manglende betaling fra arbejdsgiver.  

 

Midler, der er indbetalt til FerieKonto og private feriekasser efter den gældende ferielov, 

skal indbetales til fonden senest den 31. december 2020. 

 

 

Ikke hævede feriebetalinger  

Efter lovforslaget skal ikke hævet feriebetaling fortsat afregnes enten til Arbejdsmarke-

dets Feriefond eller til en privat feriefond, der er aftalt ved kollektiv overenskomst, og 

som bruger den ikke hævede feriebetaling til ferieformål. Beskæftigelsesministeriet har 

således ønsket at fastholde princippet om, at en arbejdsgiver ikke skal tjene på, at løn-

modtageren ikke holder sin ferie eller glemmer at hæve feriebetalingen, da det som ud-

gangspunkt er arbejdsgiveren, der skal sørge for, at lønmodtageren holder sin ferie.  

 

Det er herved tanken, at Arbejdsmarkedets Feriefond fortsat skal anvende midlerne til 

ferieformål til lønmodtagere, og herunder i videst muligt omfang ferieformål for vanske-

ligt stillede familier og børn.  

 

I modsætning til de gældende regler skal staten derimod ikke længere have andel af ikke 

hævet feriebetaling  

 
_______ o _______ 

  


